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Úvod

Internet už není jen pouhé médium, ale jedná se o fenomén dnešní digitální doby. Pomocí

internetu komunikujme, obchodujeme, sdílíme a vytváříme nové hodnoty, užíváme ho k práci,

zábavě i ponaučení. Před 20 lety si málokdo představoval, že prostřednictvím internetu se budou

dít největší světové obchodní transakce, ale ironií osudu je, že právě v den, kdy píši tento úvod, je

jednou z hlavních zpráv dne ustanovení Jeffa Bezose, zakladatele online obchodního portálu

provozovaného pod doménovým jménem Amazon.com, nejbohatším člověkem v moderní historii

lidstva.

Internet dneška představuje moderní digitální tržiště poskytující téměř nepřeberné

možnosti prezentace sama sebe, za podnikatelským, ale i jiným účelem. Podobně jako na reálném

tržišti i na internetu panuje vysoká konkurence a každý se snaží získat výhodnější pozici vůči

ostatním. Jednu z klíčových rolí úspěchu hraje i doménové jméno. Právě podoba doménového

jména je pro většinu uživatelů internetu určujícím faktorem, který si uživatel zapamatuje, nikoliv

informace o subjektu, který pod daným doménovým jménem provozuje svoji činnost. Nezřídka

kdy se tak může stát, že dva či více konkurentů mají zájem o jedno doménové jméno, které je svou

podobou, zněním, známostí mezi uživateli či jiným důvodem tím nejlepším a nejvhodnějším.

Ve snaze zajistit si nejlepší startovní pozici dochází poté v praxi ke kolizím doménového jména

s cizími právy. Cílem této práce je zaměřit se na případy nejflagrantnější kolize doménových jmen

s cizími právy, a to v podobě práv na označení. Přestože problematika doménových jmen je známa

již řadu let, je otázka doménových jmen, jejich právního uchopení a vztahu k právům na označení

v některých otázkách stále sporná. Zaměření diplomové práce si autor vybral nejen proto, že jde

o téma stále aktuální a nepochybně významné, ale zejména se jedná o neustále se vyvíjející oblast,

kde existující stále šedá místa zahalená pláštíkem nejistoty, která autorovi umožnují vytvářet

vlastní závěry a interpretovat tak svůj pohled na věc.

Zpracování tématu kolize doménových jmen s právy na označení v této diplomové práci

by mělo nabídnout především pohled na právní stav v České republice za současné komparace

s chápáním problematiky v cizích zemích, zejména v rakouské a německé právní nauce a hledání

rozdílů ale i společných paralel. Nelze se však vyhnout ani technickému pozadí systému

doménových jmen a principů jeho fungování, které do značné míry ovlivňují i jejich právní pozici.
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1. Technická část

1.1. Jak vše začalo

Na počátku všeho stály patrně technické a vesmírné závody mezi Spojenými státy

americkými a Sovětským svazem. Vypuštěním první umělé družice Sputnik 1 na oběžnou dráhu

Země dne 4. října 1957 je pro Sovětský svaz obrovským úspěchem a zároveň pro jejich hlavního

rivala zdviženým prstem. Vyspělejší vesmírné technologie znamenaly také vyspělejší vojenskou

technologii, a proto se začala okamžitě vláda Spojených států pod taktovkou tehdejšího presidenta

Dwighta D. Eisenhowera zajímat více o možný obranný systém v případě války. Klíčovou se stala

především otázka komunikace za předpokladu, že by došlo ke zničení telefonní sítě.

Mezi opatřeními, která měla jazýček vah přesunout opět na stranu Spojených států, patřilo

i založení několika agentur včetně agentury ARPA1 (Advanced Research Project Agency),

která spadala pod ministerstvo obrany.

Poté co ARPA napomohla při vypuštění satelitu Spojených států v roce 1959, obrátila se její

pozornost především na oblast počítačových sítí a komunikace. Za předlohu internetu tak, jak jej

známe dnes, můžeme považovat koncept The Intergalactic Computer Network2, zkráceně Galactic

Network, který v roce 1962 představil vědec a vizionář Joseph Carl Robnett Licklider. Galactic

Network stála na přelomovém principu decentralizované komunikační sítě, která by byla

reprezentována sadou počítačů, prostřednictvím kterých by bylo možné získat rychlí přístup

k datům z jakéhokoliv místa3. Poté co byl v následujících letech vyřešen i problém přenosu dat,

a to rozložením na jednotlivé pakety4, nebránilo již nic vytvoření první komunikační sítě

ARPANET. Základ sítě představovaly čtyři základní uzly, kdy každý uzel byl reprezentován

jednou univerzitou5. Jádrem každého uzlu bylo dedikované hardwarové zařízení zvané IMP

(Interface Message Processor). První komunikace v rámci sítě proběhla 29. října 1969

1 Agentura existuje do dnešího dne pod zkratkou DARPA (Defence Advanced Research Project Agency). Mezi další

agentury, ketré byly založeny, patří například NASA (National Aeronautics and Space Administration).

2DOČEKAL, Daniel. Jak se původně měl jmenovat Internet? Ne, ARPANET správná odpověď není. Lupa.cz[online].

19. 6. 2013 [cit. 2018-03-10]. Dostupné z: https://www.lupa.cz/clanky/vite-jak-se-puvodne-mel-jmenovat-internet-

ne-arpanet-spravna-odpoved-neni.

3LEINER, Barry M., Vinton G. CERF, David D. CLARK, et al. Brief History of the

Internet. InternetSociety.org[online]. 1997 [cit. 2018-03-10]. Dostupné z: https://www.internetsociety.org/

internet/history-internet/brief-history-internet/#Origins.

4 NOVÁČEK, Tomáš. Historie internetu aneb první zpráva byla vlastně trolling. BuďFIT.cz [online]. 17. 1. 2017 [cit.

2018-03-10]. Dostupné z: https://casopis.fit.cvut.cz/tema/historie-internetu-aneb-prvni-zprava-byla-vlastne-trolling/.

5 Konkrétně šlo o University of California Los Angeles, Stanford Central Research Institute, University of California

Santa Barbara a University of Utah.
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mezi Univerzitou v Los Angeles a Univerzitou ve Stanfordu. Zpráva měla obsahovat slovo

„LOGIN“, odeslalo se však pouze „LO“, neboť po zaslání prvních dvou znaků se celá síť zhroutila.

Následně byla však závada opravena a zpráva byla úspěšně odeslána v celém svém rozsahu.

1.2. TCP/IP protokoly a doménová jména

V průběhu dalších let rostl zájem dalších univerzit a akademických institucí o připojení

do sítě ARPANET a vznikaly též další nezávislé sítě jako ALOHAnet nebo CYCLADES. Brzy se

však začaly projevovat nedostatky těchto sítí. Prvním nedostatkem bylo, že systém přepojování

paketů mezi IMP na základě protokolu NCP (Network Computer Protocol) nebyl pro rozrůstající

se sítě zcela dostatečný. Druhým nedostatek, který se jevil jako zásadní, byla absence možnosti

komunikace různých sítí mezi sebou, a to přesto, že byly všechny založené v zásadě na tom samém

funkčním sytému. Na začátku 70. let začali proto Vint Cerf a Bob Kahn pracovat na novém

komunikačním protokolu. Výsledkem jejich snah bylo vytvoření TCP a IP protokolů, které daly

základ podobě dnešního internetu. TCP (Transmission Control Protocol) má na starosti především

spolehlivý přenos dat, zatímco IP (Internet Protocol) má poté za úkol přenos samotný. Přenos

probíhá v podobě datagramů, které jsou složeny z paketů, od zdroje k cílovému hostiteli

na základě IP adresy uvedených v tzv. hlavičce paketu. Protokol IP je však nespolehlivý, zaručuje

pouze vlastní přenos dat, nikoliv to, že data dorazí. Záruku doručení poskytuje právě navazující

protokol TCP. Z toho důvodu bývají tito pánové někdy označováni jako otcové internetu.

IP adresa slouží k identifikaci konkrétního zařízení v síti a je tvořena číselnou řadou, která

je vždy unikátní. V současné době můžeme nalézt dvě základní verze IP protokolu, a to IPv4

a IPv6. Starší IPv4 představuje 32 bitové číslo a jako taková umožnovala přidělení 232 unikátních

IP adres (přibližně 4 miliardy). V dnešní informační době rozmachu internetu však nemohl takto

omezený adresní prostor obstát a poslední adresa IPv4 byla přidělena 3. února 2011. Od té doby

jsou IP adres přidělovány na základě IPv6 protokolu, založením na 128 bitové konstrukci. IPv6

protokol tak řeší problém vyčerpání adresního prostoru, neboť nabízí potenciál 2128 unikátních
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IP adres6. Za koordinaci a přidělování IP adresy je v současné době zodpovědná společnost IANA7

(Internet Assigned Numbers Authority).


[…]


názoru mohou mít i zpravidla opomíjené vrcholné domény v některých případech rozlišovací

význam. Druhým a zároveň nejdůležitějším případem je poté ochrana před nebezpečím záměny

ochranné známky a doménového jména. Nebezpečí záměny může existovat pouze za předpokladu

existence shody či podobnosti jak doménového jména a ochranné známky, tak i shody či

podobnosti co se výrobků a služeb týče. Rozbor je věnován jak jednotlivým kritériím pro

posouzení nebezpečí záměny, tak i pojmům, které se při hodnocení uplatní, jako např. průměrný

uživatel internetu. Část výkladu je věnována i všeobecně známým známkám. Poslední oblastní

kdy dochází ke kolizi ochranné známky a doménového jména je případ známky s dobrým jménem.

Zatímco pro vyvolání nebezpečí záměny je podstatný obsah webové stránky provozovaný pod

konkrétním doménovým jménem, pro známku s dobrým jménem je příznačná obsahová

nezávislost. Ani to však nemusí platit vždy. Autor se v neposlední řadě zabývá pojetím

doménového jména jako nezapsaného označení, které pro jejího držitele může znamenat nejen

účinný prostředek ochrany (pasivní složka), ale též obrany proti jiným ochranným známkám

(aktivní složka).
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Seznam použitých zkratek

DNS Domain Name System

Občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Listina ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv

a svobod, ve znění pozdějších předpisů

Zákon o ochranných známkách zákon č. 441/2003 Sb., o ochranných známkách,

ve znění pozdějších předpisů

ÚPV Úřad průmyslového vlastnictví

EUIPO Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu

WIPO Světové organizace duševního vlastnictví

Zákon o vymáhání zákon č. 221/2006 Sb., o vymáhání práv

z průmyslového vlastnictví, ve znění pozdějších

předpisů

PÚ Pařížská úmluva na ochranu průmyslového

vlastnictví
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Právní ochrana domén ve vztahu k právům na označení

Abstrakt

Diplomová práce se zaměřením na právní ochranu domén ve vztahu k právům na označení

má za ambice nabídnout jejímu čtenáři komplexní pohled do této problematiky. Práce je rozdělena

do dvou základních částí, a to části technické a části právní. V technické části je pozornost

věnována jak technickému pozadí domén, fungování systému doménových jmen, tak i jednotlivým

pojmům, jako kupříkladu rozdílu mezi doménou a doménovým jménem. Část právní je rozdělena

do dvou kapitol. Kapitola první usiluje zejména o ukotvení domén v rámci právního řádu, zatímco

druhá se věnuje jejich rozdílnosti oproti právům na označení a možných kolizí s nimi.

V první kapitole je kromě náhledu do historie popsáno technické fungování domén v rámci

systému doménových jmen. Důraz je kladen na hierarchickou strukturu a vysvětlení základních

principů. Výklad se zabývá i různými druhy domén a jejich rozdíly. Prostor je věnován též procesu

registrace.

V druhé kapitole se autor zabývá postavením domén, resp. doménových jmen v rámci

právního řádu. Polemizuje nad existencí absolutních práv a alternativních možností ochrany

doménových jmen. Zároveň je přihlíženo k právním stavům v zemích patřících do kontinentálního

systému práva jako Německo a Rakousko.

Poslední třetí kapitola je rozdělena do dvou okruhů. V prvním okruhu je obecně pojednáváno

o právech na označení, jejich podstatě a principech, na kterých stojí. Dále jsou popsány nejčastější

situace, kdy se dostává doménové jméno v praxi do kolize s některým z práv na označení jako

např. domain grabbing. Druhý okruh poté popisuje zřejmě nejčastější případ kolize doménového

jména s právem na označení, a to s ochrannou známkou. Vyjma obecného pojednání o ochranných

známkách, jejich znacích a principech fungování se pozornost soustředí na tři oblasti kolize. První

oblastí je případ shody, identity, druhým nebezpečí záměny a třetím ochrana známky s dobrým

jménem.

Klíčová slova: doména, práva na označení, ochranná známka
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Legal protection of domain names in relation to rights of designation

Abstract

The diploma thesis focusing on the legal protection of domains in relation to the rights

of designation has an ambition to offer its readers a comprehensive view of this issue. The work

is divided into two basic parts, namely technical and legal parts. In the technical part, attention

is paid to both the technical background of the domains, the functioning of the domain name

system as well as the individual concepts such as the difference between the domain

and the domain name. Legal part is divided into two chapters. The first chapter seeks, in particular,

to anchor domains within the legal order, while the other deals with their differences with respect

to the rights to designations and possible collisions with them.

In the first chapter, apart from a bit of history, the technical functioning of domains within

the domain name system is described. Emphasis is placed on the hierarchical structure

and explanation of the basic principles. The explanation also deals with different types of domains

and their differences. The space is also dedicated to the registration process.

In the second chapter it deals with the status of domains, respectively domain names within

the legal order. It polemize the existence of absolute rights and alternative options for domain

name protection. It also takes into account the legal status of domain names in countries belonging

to the continental law system, such as Germany and Austria.

The last third chapter is divided into two sections. In the first section, the rights

to designation, their nature and the principles on which they stand are discussed in general.

Here are described the most common situations where the domain name gets in practice

into a collision with some of the rights of designation such as domain grabbing. The second section

then describes the most common case of a collision of a domain name with the right of designation,

namely a trademark. Except for the general treatise on trade marks, their signs and principles

of operation, attention is concentrated on three areas of collision. The first is a case of identity,

second the likelihood of confusion and a third protection of a trademark with a reputation.

Klíčová slova: domain, rights of designation, trademark
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