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1. Aktuálnost (novost) tématu

Samotné téma není nijak nové, nicméně jeho aktuálnost obecně přetrvává
zejména s ohledem na rychlý a neustále se měnící rozvoj internetu. Práce
tohoto druhu mohou být i nadále přínosné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich
zpracování, a použité metody

Téma je přiměřeně náročné na teoretické (právní) ale i technické znalosti.
Těžiště leží v úzké části soukromého práva s přesahem k obecnějším a
teoretičtějším otázkám povahy předmětu ochrany. Diplomant se v materii
orientuje. Téma nevyžaduje zvláštní metody zpracování. Výklad je
zpracován odpovídajícími standardními metodami.

3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce a systematika výkladu odpovídá zvolenému
tématu. Výklad je přehledný, logicky návazný a proporčně vyvážený.
Stylistické zpracování je rovněž na úrovni.

4. Vyjádření k práci

Záměr diplomové práce byl splněn. Diplomant prokázal potřebné
teoretické i praktické znalosti předmětné problematiky. Téma je
zpracováno v dostatečném rozsahu i kvalitě, byť se v textu nalézají pasáže
k diskuzi, což ovšem nesnižuje celkově velmi kladné vyznění práce.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce ano
Logická stavba práce odpovídající zvolenému tématu
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

ano, přiměřeně tématu

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

velmi dobrá

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

velmi dobrá

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

odpovídající typu práce

Jazyková a stylistická úroveň velmi dobrá

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jistým nedostatkem práce je absence posouzení vztahu doménového
jména s dalším právem na označení- obchodní firmou. Tomuto tématu se
lze věnovat při obhajobě. Druhým okruhem může být otázka
korelativního působení doménových jmen a práv na označení.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň velmi dobrý

V Praze dne 17.1. 2019
JUDr. Michal Růžička
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vedoucí diplomové práce